CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO LEANDRO GRASS - GAB. 13

INDICA ÇÃ O Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Leandro Grass)

Sugere ao Excelentíssimo
Governador do Distrito Federal,
por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social,
que faça a recomposição
financeira dos contratos
entabulados com entidades da
sociedade civi l que prestam
serviços de assistência social, na
forma da Lei Federal nº
13.019/2014 e no Decreto
Distrital 37.843/2016.

A CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL        , nos termos do art. 143 do
seu Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao senhor Chefe do Poder
Executivo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social, que faça a recomposição financeira dos contratos entabulados com entidades que
prestam serviços de assistência social, na forma da Lei Federal nº 13.019/2014 e no Decreto
Distrital 37.843/2016.

JUSTIFICA ÇÃO

A presente indicação tem por escopo sugerir ao Governador do Distrito Federal que
adote providências no sentido de fazer a recomposição dos contratos entabulados com
entidades da sociedade civil que prestam serviços à comunidade. Com efeito, não somente por
estarmos em período de pandemia, mas sobretudo em razão da necessidade real e anual de
recomposição dos valores, é que o pleito é justo e deve ser apreciado pelo Poder Executivo.

Além disso, destaco a importância das entidades para a assistência social e também de
saúde do Distrito Federal. As entidades chegam em locais em que o Estado não alcança, razão
pela qual entendo que exercem atividades fundamentais para toda a comunidade do Distrito
Federal.

Por se tratar de justo pleito, solicito o apoio dos nobres pares no sentido de
aprovarmos a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

DEPUTA DO LEA NDRO GRA SS

REDE Sustentabilidade

Indicação GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0232678         SEI 00001-00035242/2020-48 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS  PEIXOTO     - Matr.
00154, Deputado(a) Distr ital  , em 16/10/2020, às 18:51, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0232678 Código CRC: A3ED2361.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

00001-00035242/2020-48 0232678v2

Indicação GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0232678         SEI 00001-00035242/2020-48 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0232678&crc=A3ED2361

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - IND 5235/2020

LIDO EM: 20/10/2020

Brasília, 20 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 20/10/2020, às 17:24,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0235239 Código CRC: E6B29C5C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035242/2020-48 0235239v2

Proposição IND 5235/2020 (0235239)         SEI 00001-00035242/2020-48 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0235239&crc=E6B29C5C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DISTRIBUIÇÃ O DE INDICAÇÃ O

         Ao Gabinete da Mesa Diretora para publicação (art. 153/RICLDF), ao Setor de Protocolo
Legislativo – SPL para as devidas providências e, em seguida, ao Setor de Apoio às Comissões
Permanentes – SACP, para encaminhamento e análise de mérito na CA S (art.65/RICLDF).

Lucas Kontoyanis

Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por LUCAS  DEMETRIUS  KONTOYANIS  - Matr.
22405, Assessor(a) da Secretar ia Legis lativa   , em 26/10/2020, às 18:27, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0241046 Código CRC: D4198ACE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: 6133488275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035242/2020-48 0241046v1

Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0241046         SEI 00001-00035242/2020-48 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0241046&crc=D4198ACE

	Indicação GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0232678
	Proposição IND 5235/2020 (0235239)
	Distribuição de Indicação SELEG-INDICAÇÕES 0241046